COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS - CDHM

REQUERIMENTO Nº              , DE 2012

(Do Sr. Padre Ton)

Requer a realização de diligência aos Hospitais

Regionais de Cacoal e São Francisco do

Guaporé em Rondônia com a finalidade de

levantar a situação das unidades de saúde e as

condições de atendimento à população.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Douto Plenário, a

realização de diligência desta Comissão, aos Municípios de Cacoal e São

Francisco do Guaporé, no Estado de Rondônia, com a finalidade de realizar

diagnóstico das condições de atendimento à saúde às populações dos

referidos municípios, por parte dos Hospitais Regionais, a ser realizada no dia

21 de junho de 2012.

JUSTIFICATIVA

  Informações preliminares dão conta de que, apesar dos vultosos

investimentos, realizados ao longo de mais de uma década, com recursos do

Ministério da Saúde, o Hospital Regional de Cacoal entrou em funcionamento

apenas parcialmente devido, principalmente, à falta de recursos humanos.

O caso do Hospital Regional de São Francisco do Guaporé a

situação seria ainda mais grave, uma vez que também levou anos para ser

construído e equipado, período em que foi objeto de inúmeros aditivos que

multiplicaram a previsão inicial de gasto, várias vezes. A despeito disso, o

Hospital ainda não foi colocado a disposição da população devido a

desentendimentos sobre a gestão da unidade e falta de força de trabalho.

Enquanto isso, o sistema de saúde pública existente na região

segue baseado no transporte de pacientes, de praticamente todos os níveis de

complexidade, para atendimento na Capital, onde os hospitais estão

superlotados.

Portanto, solicito o apoio dos Nobres Pares na aprovação deste

requerimento, para que possamos enviar uma missão desta Comissão às

referidas unidades de saúde a fim de contribuir para a melhoria do atendimento

à população.

Sala das Sessões,           de abril de 2012.

PADRE TON
Deputado Federal – PT/RO